



PREFEITURA DE CANDIOTA

PLANILHA DE ORÇAMENTO ORÇAMENTO DO BL

BDI= 28,29%

Obra: IMPLANTAÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO LOT. PRÓ-MORADIA

Município: Candiota/RS

Local: VILA DO SEIVAL

Referência de preço

Sinapi Porto Alegre - 07/2013

| Item | SINAPI | DISCRIMINAÇÃO DE SERVIÇOS | Unid | Quant. | Preços (R\$) | | |
|------|------------|---|------|--------|--------------|-------------|-------------|
| | | | | | Preço S/BDI | Preço C/BDI | Preço C/BDI |
| | | | | | Unitário | Unitário | Total |
| 2.0 | | REDE DE ESGOTO CLOACAL | | | | | |
| 2.1 | 3061-0-R | ESCAVAÇÃO MECÂNICA ATÉ 2,5m | M3 | 4,05 | 5,07 | 6,50 | 26,33 |
| 2.2 | 5651-0-R | FORMA TABUA PARA CONCRETO EM FUNDACAO C/ REAPROVEITAMENTO 5X | M3 | 1,26 | 21,66 | 27,78 | 35,00 |
| 2.3 | 73972-2-R | CONCRETO FCK=20MPA, VIRADO EM BETONEIRA, SEM LANCAMENTO | M3 | 0,40 | 309,36 | 396,87 | 158,75 |
| 2.4 | 74157-4-R | LANCAMENTO/APLICACAO MANUAL DE CONCRETO EM FUNDACOES | M3 | 0,40 | 59,50 | 76,33 | 30,53 |
| 2.5 | 74254-2-R | ARMACAO ACO CA-50, DIAM. 6,3 (1/4) A 12,5MM(1/2) -FORNECIMENTO/ CORTE(PERDA DE 10% | M | 34,51 | 6,05 | 7,76 | 267,80 |
| 2.6 | 6519-0-R | ALVENARIA EM TIJOLO CERAMICO MACICO 5X10X20CM 1 VEZ (ESPESSURA 20CM), ASSENTA | M | 4,92 | 108,03 | 138,59 | 681,86 |
| 2.7 | 73928-2-R | CHAPISCO ci-ar 1:4-7mm PREPARO E APLICACAO | M3 | 4,36 | 3,66 | 4,69 | 20,45 |
| 2.8 | 73927-11-R | EMBOCO TRACO 1:4 (CIMENTO E AREIA MEDIA), ESPESSURA 2,0CM, PREPARO MAN UAL DA | M3 | 4,36 | 18,29 | 23,46 | 102,29 |
| | | SUB-TOTAL ITEM | | | | | |
| | | TOTAL GERAL | | | | | 1.323,01 |

Data: AGOSTO/2013

Marcelo Vaz Leal
Engº Civil - CREA 85578-D